Mỗi cổng đều có 2 câu đối bằng chữ Hán đắp nổi. Cổng chính lợp 2 lớp mái ngói, nóc có gắn lưỡng long tranh châu bằng đất nung màu xanh, hai bên trụ cột có 2 câu đối bằng chữ Hán.

◆ **Chùa Ông (Quảng Triệu hội quán):** ngôi chùa của người Hoa được xây dựng vào năm Quang Tự thứ 20 (1894) và tồn tại cho đến ngày nay với kiến trúc hầu như còn nguyên vẹn từ hình dáng bên ngoài đến trạm trổ nội điện. Chùa có vị trí đẹp: gần bến Ninh Kiều, mặt tiền hướng ra sông Cần Thơ.

◆ **Chùa Munir Ansay:** của người Khmer theo Phật giáo Nam Tông, tọa lạc tại số 36 Đại lộ Hòa Bình.

Nhỏ nhất trong họ hàng nhà cò tại đây là các loài: cò ráng hay còn gọi là cò lửa, lông có màu đỏ như ráng chiều, cò lép, cò đúm - loại cò có màu đen tuyền và điểm trắng ở ức.

Ngoài những loại trên với số lượng cá thể mỗi đàn đông tới hàng nghìn thậm chí hàng chục nghìn con.

◆ **Khu di tích lịch sử Mộ Thủ Khoa Nghĩa:**

Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa sanh năm Đinh Mão (1807) tại làng Long Tuyền, nay thuộc phường An Thới, TP. Cần Thơ. Ông đỗ Giải nguyên năm Ất Mùi 1835 và mất năm 1872. Ông là một nhà nho yêu nước, tiết tháo, cương trực, có nhiều tác phẩm lớn, Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa sanh năm Đinh Mão (1807) tại làng Long Tuyền, nay thuộc phường An Thới, TP. Cần Thơ.

◆ **Khu di tích chiến thắng Tầm Vu :**

Theo QL1A hướng Tây Nam, vào tỉnh lộ 61 cách TP. Cần Thơ 17 km. Nơi đây, thời kháng chiến chống Pháp, trên đoạn lộ từ Cái Tắc đến Rạch Gòi không quá 5 km đã diễn ra 4 trận Tầm Vu oai hùng.

Cần Thơ đã ký ban hành Chỉ thị số 06/2007/CT-UBND Về việc tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2008 “Du lịch miệt vườn sông nước Cửu Long” tại TP. Cần Thơ.
- Lễ Giỗ Tổ ngành Sân khấu: Sáng 30/9/2009 (12 tháng 8 ÂL), Nhà hát Tây Đô đã trang trọng tổ chức Lễ giỗ ngành Sân khấu tại nhà hát Tây Đô. Về tham dự lễ giỗ có các anh em nghệ sĩ đã và đang hành nghề tại thành phố Cần Thơ, Hậu Giang, các trưởng, phó đoàn văn công, đoàn cải lương Tây Đô, quý lãnh đạo ngành văn hoá qua các thời kỳ, lãnh đạo Sở VH TT & DL, các anh em nhạc công và các vị khách quý từ các ban ngành trên địa bàn thành phố Cần Thơ.